<sup>1</sup> Joan. xx, 30, 31.

resurrectione mortuorum. Ad hoc itaque commendandum valere arbitror, quod tanquam finis interpositus est libri, quod esset etiam secuturæ narrationis quasi procemium, quod ei quodammodo ficeret eminentiorem locum, quæ narratio incipit ita. « Postea manifestavit se iterum Jesus » ad mare Tiberiadis, manifestavit autem sic : Erant si- » mul Simon Petrus et Thomas qui dicitur Didymus, et » Nathanaël qui erat a Cana Galilææ, et filii Zebedæi, et » alii ex Discipulis ejus duo : dicit eis Simon Petrus, » Vado piscari. Dicunt ei, Venimus et nos tecum<sup>1</sup>. »

II. Quæri solet de hac punctione Discipulorum, cur redierint Petrus et filii Zebedæi ad id quod fuerunt prius quam a Domino vocarentur : erant enim pescatores quando eis dixit : « Venite post me et faciam vos pescatores ho- » minum<sup>2</sup>. » Tunc eum quippe illi secuti sunt, ut ma- gisterio ejus relictis omnibus adhærerent : in tantum ut cum ab eo dives ille tristis abscederet, cui dixerat : « Vade, » vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis the- » saurum in cœlo, et veni, sequere me<sup>3</sup>, » diceret ei Pe- trus : « Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te. » Quid est ergo quod nunc quasi Apostolatu relicto fiunt quod fuerunt, et quod dimiserant repetunt, tanquam oblii quod audierant : « Nemo ponens manum super ara- » trum, et respiciens retro, aptus est regno celorum<sup>4</sup>? » Quod si fecissent defuncto Jesu prius quam resurrerisset a mortuis : (quod quidem non poterant, quoniam dies quo crucifixus est totos eos tenebat attentos, usque ad ejus sepulturam, quæ ante vesperam facta est : sequens autem dies erat sabbati, quando eis morem patrium servanti- bus, operari utique non licebat : tertio vero die Dominus resurrexit, eosque revocavit ad spem quam de illo non

<sup>1</sup> Joan. xxi, 1-3. — <sup>2</sup> Matth. iv, 19. — <sup>3</sup> Id. xix, 21, etc. — <sup>4</sup> Luc. ix, 62.

habere jam cooperant :) tamen si tunc fecissent, putare- mus eos illa, quæ animos eorum occupaverat, despera- tione fecisse. Nunc vero post eum sibi de sepulcro reddi- tum vivum, post oblatam suis oculis et manibus, non solum videndam, verum etiam tangendam atque palpan- dam redivivæ carnis evidentissimam veritatem ; post inspecta vulnerum loca, usque ad apostoli Thomæ confes- sionem, qui se aliter creditur non esse prædixerat ; post acceptum ejus insufflatione Spiritum sanctum, post verba in suas aures ejus ore proleta : « Sicut misit me Pa- » ter, et ego mitto vos, quorum remiseritis peccata, re- » mittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt<sup>1</sup> : » subito fiunt sicut fuerant, non hominum, sed piscium pescatores.